
COMUNE DI CASALMORANO
Provincia di Cremona

SERVIZIO
UFFICIO SEGRETERIA, AFFARI 

GENERALI, PROTOCOLLO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N. 9 del 14/02/2024 

Numerazione Generale 56 

COPIA

OGGETTO: INDIZIONE SELEZIONE PUBBLICA MEDIANTE AVVIAMENTO 
DEGLI ISCRITTI NELLE LISTE DI COLLOCAMENTO E APPROVAZIONE DEL 
RELATIVO AVVISO PUBBLICO, AI SENSI DELL’ART. 16 DELLA LEGGE N. 
56/87 E S.M.I., PER L’ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO E A TEMPO 
PIENO DI N. 1 OPERATORE GENERICO CON MANSIONI DI “CANTONIERE 
OPERAIO POLIFUNZIONALE” – (EX CAT. A) - PRESSO L’AREA TECNICA E 
TECNICO-MANUTENTIVA.

 



Visto il decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio n. 5/2023 per l'anno 2024;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 27.12.2023 con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione relativo al triennio 2024/2026;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 136 del 27.12.2023 con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024/2026;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 17.01.2024 di approvazione del 
Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) triennio 2024/2026;

In esecuzione del medesimo Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) triennio 
2024/2026 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 17.01.2024, si ritiene 
di procedere all’avviamento per l’assunzione a tempo indeterminato e a tempo pieno di n. 1 
Operatore esperto con mansioni di “Cantoniere operaio polifunzionale” (ex cat. A) da 
assegnare all’area tecnica e tecnico-manutentiva del Comune di Casalmorano;

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 comma 8 della Legge 56/2019, la presente selezione sarà 
effettuata senza il previo svolgimento delle procedure previste dall’art. 30 del D.Lgs. 
165/2001;

Rilevato che l'art. 34 bis del D.Lgs. n. 165/2001 stabilisce che le Amministrazioni 
pubbliche di cui all'art. 1, comma 2, del summenzionato Decreto, prima di avviare le 
procedure di assunzione di personale, sono tenute a comunicare ai soggetti di cui all'art. 34, 
commi 2 e 3, cioè al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri ed alle strutture regionali e provinciali di cui al D.Lgs. n. 469/1997, l'area, il 
livello e la sede di destinazione per i quali si intende bandire il concorso nonché, se 
necessario, le funzioni e le specifiche idoneità richieste;

Dato atto che:
 con propria nota Prot. n. 839 del 07.02.2024 si è provveduto ad inoltrare a Polis 

Lombardia e al Dipartimento della Funzione Pubblica, la comunicazione ex artt. 34 
e 34 bis del D.L.gs. n. 165/2001;

 con successiva comunicazione Ns. Prot. n. 859 del 07.02.2024 Polis Lombardia ha 
comunicato che non risultano, alla data indicata, soggetti iscritti nell’elenco tenuto 
dall’Agenzia stessa in possesso dei requisiti di compatibilità con il profilo 
segnalato dal Comune di Casalmorano e quindi ha rilasciato il relativo nulla osta;

 che dalla data suddetta decorrono i termini entro i quali la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica può procedere 
all’assegnazione di personale ai sensi dell’art. 34 bis, comma 2, 3° periodo, e, 
pertanto, risulta possibile proseguire l’iter per la copertura del posto di cui al 
presente provvedimento, condizionato all’esito negativo dell’assegnazione 
suddetta;

Dato atto che l’assunzione, per la tipologia di inquadramento del lavoratore, deve avvenire 
tramite selezione dal collocamento in applicazione dell’art. 16 della Legge 28.02.1987 n. 



56;

Richiamata la deliberazione di Regione Lombardia n. XI/5031 del 12.07.2021 avente ad 
oggetto: “Approvazione processo di semplificazione delle procedure e modalità operative 
per l’avviamento a selezione, nelle pubbliche amministrazioni, di personale da inquadrare 
nei livelli economici e funzionali per i quali è previsto il solo requisito dell’assolvimento 
della scuola dell’obbligo, di cui alla D.G.R. VIII/4890 del 15/06/2007 e s.m.i.”;

Richiamato il Decreto n. 12378 del 22 agosto 2023 avente ad oggetto “Linee guida per 
l’avviamento a selezione nelle pubbliche amministrazioni di personale ai sensi dell’art. 16 
della L. 56/87”, che disciplinano la procedura di avviamento a selezione per l’assunzione di 
personale da parte delle Pubbliche Amministrazioni, sia a tempo indeterminato che a tempo 
determinato, da inquadrare nei livelli retributivi-funzionali per i quali non è richiesto un 
titolo di studio superiore a quello della scuola dell’obbligo;

Visto l’allegato schema di Avviso di selezione pubblica da espletare tramite richiesta di 
candidati al competente Centro per l’Impiego di Soresina per l’assunzione di n. 1 Operatore 
esperto a tempo indeterminato e a tempo pieno con mansioni di “Cantoniere operaio 
polifunzionale” (ex cat. A) da assegnare all’area tecnica e tecnico-manutentiva del Comune 
di Casalmorano (All. 1);

Riscontrato che il Comune di Casalmorano ha rispettato tutte le condizioni previste dalla 
normativa vigente in materia di vincoli e limiti di spesa per l’assunzione di personale così 
come ampiamente e dettagliatamente specificato nelle sopra richiamate deliberazioni;

Ritenuto, quindi, con la presente determinazione di procedere all’indizione della relativa 
selezione, approvando lo schema di Avviso allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale e, successivamente, garantirne una idonea pubblicità, nel rispetto 
dei criteri di trasparenza, efficacia, efficienza ed economicità dell’azione amministrativa;

Precisato che il presente Avviso di mobilità è subordinato all’esito negativo della procedura 
di mobilità obbligatoria prevista dall’art. 34 bis del D.Lgs. 165/2001;

Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 6-bis della legge 7 agosto 
1990, n. 241 e dell'art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 non sussiste alcun conflitto di 
interesse, anche potenziale del Responsabile dell’Area Affari Generali all'adozione del 
presente atto;

DETERMINA

1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziali delle
presente determinazione;

2) di indire la selezione pubblica, ai sensi dell’art. 16 della Legge n. 56/1987, tramite 
approvazione dell’Avviso pubblico di selezione, allegato alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale (All. 1);



3) di avviare la selezione tramite avviamento delle liste dell’impiego per l’assunzione 
di n. 1 Operatore esperto a tempo indeterminato e a tempo pieno con mansioni di 
“Cantoniere operaio polifunzionale” (ex cat. A) da assegnare all’area tecnica e 
tecnico-manutentiva del Comune di Casalmorano;

4) di dare atto che la suddetta procedura di avviamento degli iscritti nelle liste di 
collocamento resta comunque subordinata all’esito negativo delle procedure di 
mobilità obbligatoria attivata ai sensi dell’art. 34 bis del D.lgs. n. 165/2001;

5) di stabilire che, il Comune di Casalmorano si riserva di non dare seguito 
all’assunzione in conseguenza di intervenute cause ostative alla stessa dettata da 
limitazioni in materia di spesa di personale e/o assunzioni, introdotte da modifiche 
normative o da vincoli di bilancio dell’Ente e, comunque, nel caso in cui nuove 
circostanze o valutazioni lo consigliassero;

6) di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio e sul sito del Comune di 
Casalmorano nella sezione Bandi di concorso dell’Amministrazione trasparente;

7) di procedere alla pubblicazione della presente procedura sul portale SIUL di 
Regione Lombardia.

 

CASALMORANO li, 14/02/2024 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

F.to dott.ssa Sonia Pagani 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole attestante la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa dell’atto in oggetto, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000.

Casalmorano, 14/02/2024 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to dott.ssa Sonia Pagani  
La presente viene pubblicata all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi.

Casalmorano,             

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to dott.ssa Sonia Pagani 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Casalmorano,       

    
Dott.ssa Pagani Sonia  


